2

Приложение № 4.
Договор об оказании платных образовательных услуг по основной образовательной программе по индивидуальному учебному плану к Положению об оформлении возникновения, приостановления и прекращения отношений между КГБПОУ АМТ и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

Договор № _________

об оказании платных образовательных услуг по индивидуальному учебному плану

г. Ачинск

                                                     «___» ______________20__ года

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ачинский медицинский техникум», действующий на основании лицензии №7566-л от 25.06.2014г., выданной министерством образования и науки Красноярского края, и свидетельства о государственной аккредитации  № 4845 от 27.02.2018, выданного министерством образования и науки Красноярского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Стельмах Татьяны Ивановны, действующего на основании Устава, с одной стороны,   _________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение),

именуемая (ый) в дальнейшем «Заказчик»/ «Обучающийся», совместно  именуемые  Стороны,  заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель по заданию и за счет средств Заказчика оказывает Обучающемуся, указанному в пункте 1.2. настоящего договора, платные образовательные услуги по образовательной программе среднего профессионального  образования – программе подготовки специалистов среднего звена по специальности _________________________, квалификация _________________, вид образования -
                            (код, наименование специальности)                           (наименование образовательной программы; вид, уровень и (или)

профессиональное образование, уровень образования - среднее профессиональное образование,

направленность образовательной программы)

в соответствии с индивидуальным учебным планом изучения учебных дисциплин (разделов дисциплин), не изученных Обучающимся ранее вследствие разницы в учебных планах  обусловленной следующим:

переводом Обучающегося из другой образовательной организаций, осуществляющей образовательную деятельность;

внутренним переводом Обучающегося с одной образовательной программы на другую, с одной формы обучения на другую;

восстановления Исполнителем ранее отчисленного Обучающегося (далее – услуги).

                 (не нужное основание зачеркнуть)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования  и программой подготовки специалистов среднего  звена______________________________.
Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательную  услугу в пределах федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования и программой подготовки специалистов среднего  звена______________________________.

         (базовой; углубленной подготовки)
* в случае совпадения «Заказчика» и «Обучающегося» в одном лице, данное лицо заполняет как графы, предназначенные для заполнения Заказчиком, так и графы, предназначенные для заполнения «Обучающимся»; на него распространяются как все права и обязанности «Заказчика», так и все права и обязанности «Обучающегося»; договор в этом случае составляется в двух экземплярах: один - «Исполнителю», один - «Заказчику/Обучающемуся».

Наименование учебных дисциплин, междисциплинарных курсов, профессиональных модулей, количество часов по учебным дисциплинам, форма промежуточной аттестации, иные сведения указываются в индивидуальном учебном плане Обучающегося (приложение № 1),  являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Услуги оказываются Обучающемуся _______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения, место жительства, серия и № паспорта, когда и кем выдан)

1.3. Исполнитель в соответствии с индивидуальным учебным планом оказывает услуги Обучающемуся в период с  «____» ______________ 20__ г. по «____» ______________ 20__ г.

2. Права и обязанности исполнителя, заказчика, обучающегося
Права и обязанности Исполнителя:

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными  нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  в  краевое государственное бюджетное  профессиональное образовательное учреждение «Ачинский медицинский техникум»  в  качестве студента, сверх  контрольных цифр приема на обучение   по  профессиям, специальностям и направлениям подготовки  за счет  бюджета  Красноярского края.
2.2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

2.2.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.2.5. В случае  отчисления  Обучающегося до  завершения  им обучения выдать  документ,  подтверждающий  освоение  тех или иных компонентов образовательной программы.

2.2.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных  разделом I настоящего Договора).

2.2.7. Принимать от Обучающегося (Заказчика)  плату за образовательные услуги.

2.2.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

Права и обязанности Заказчика:

2.3. Заказчик вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Запрашивать у Обучающегося информацию о результатах прохождения им промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся, осуществлять контроль за успеваемостью Обучающегося в процессе обучения.

 2.3.3. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных  настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.3.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.4.2. При поступлении Обучающегося в учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

2.4.3. Проявлять уважение к педагогическим, инженерно-техническим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

2.4.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

2.4.5. В полном объеме возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.6. При изменении данных, указанных в разделе 6 договора, в течение семи календарных дней письменно сообщить Исполнителю о происшедших изменениях.

Права и обязанности  Обучающегося:

         2.5.  Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную программу.

2.6. Права Обучающегося:
2.6.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в учреждении.

2.6.2. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора или дополнительного соглашения к договору.

2.6.3. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.6.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.6.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.6.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.6.7. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими  в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора или дополнительного соглашения к договору.

          2.7.   Обучающийся обязан:

2.7.1. Выполнять устав техникума и иные локальные нормативные акты по вопросам

организации и осуществления образовательной деятельности.

2.7.2 Добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе посещать учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.

         2.7.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников техникума, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.

         2.7.4. Бережно относиться к имуществу техникума, соблюдать чистоту и порядок в помещениях и на территории техникума.

        2.7.5. В период нахождения в учебном корпусе техникума на учебных и практических занятиях иметь при себе сменную обувь и белый медицинский халат, колпак и медицинскую маску.

        2.7.6. Соблюдать действующий в техникуме пропускной режим.

        2.7.7. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя.

        2.7.8. Извещать Исполнителя о причинах неявки на занятия в течение трех дней с момента отсутствия.

        2.7.9. Нести иные обязанности в соответствии с действующим законодательством, уставом, и принятыми в соответствии с ними локальными актами Исполнителя.

3. Размер и порядок оплаты
3.1. Полная стоимость услуг, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора, составляет___________________ (__________________________________________) рублей ____ копеек.

Стоимость одного академического часа составляет ___________________ рублей ____ копеек.

3.2. Заказчик до начала оказания услуг Исполнителем Обучающемуся перечисляет через  организации  банка на расчетный счет Исполнителя денежные средства в размере, установленном пунктом 3.1. настоящего договора. Заказчик считается исполнившим свое обязательство по оплате услуг с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в размере и в срок установленные настоящим разделом.

4. Ответственность сторон
4.1. В  случае  неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств  по  настоящему  договору  они несут ответственность, предусмотренную   Гражданским   кодексом   Российской   Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

5. Срок действия, порядок изменения, прекращения, расторжения

и прочие условия договора

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует по «___» ____________ 20__ г.

В случае досрочного расторжения договора по инициативе Заказчика, Исполнителя действие договора прекращается с момента  издания Соглашения о расторжении договора.

5.2. Настоящий договор может быть изменен путем подписания Сторонами дополнительного соглашения к настоящему договору, в случае изменения условий получения (оказания) услуг, повлекшее за собой изменение взаимных прав и обязанностей  Заказчика, Обучающегося и Исполнителя, как по инициативе Заказчика по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе Исполнителя, при условии возмещения Заказчиком Исполнителю фактически понесенных Исполнителем расходов, оказанных услуг Обучающемуся, до даты изменения договора.

5.3. Настоящий договор прекращает свое действие в связи с завершением оказания услуг, при этом письменного оформления прекращения действия договора по указанному основанию не требуется.

5.4. Настоящий договор может быть прекращен досрочно по инициативе Исполнителя в случае:

5.4.1. применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

5.4.2.
 невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному выполнению индивидуального учебного плана.

5.5. Настоящий договор может быть прекращен досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.6. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика, при условии возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов при оказании услуг Обучающемуся до даты расторжения договора.

5.7.  В одностороннем порядке по инициативе Исполнителя настоящий договор может быть расторгнут:

5.7.1. в случае просрочки оплаты Заказчиком стоимости услуг, указанных в пункте 1.1. настоящего договора, в порядке, в размере и в срок, установленные в разделе 3 настоящего договора (часть 7 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»);

5.7.2. в случае, если надлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стало невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося, Заказчика.

5.8. При расторжении настоящего договора в случае, когда невозможность исполнения обязательств по настоящему договору возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает в соответствии с пунктом 3 статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации Заказчику не возвращается часть оплаты, пропорциональная части оказанной услуги до даты расторжения настоящего договора.

5.9. При расторжении настоящего договора в случае невозможности исполнения обязательств по договору, возникшей по вине Заказчика, Обучающегося в соответствии с пунктом 2 статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации услуги подлежат оплате в полном объеме.

5.10. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Гражданским кодексом   Российской   Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»,  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя.

5.11. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6. Антикоррупционная оговорка

6.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

6.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия,  квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как коррупционные действия:  дача/ получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём.

6.3. В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», соответствующая сторона обязуется уведомить другую сторону в письменной форме.

6.4. В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений  статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

6.5. Вторая сторона обязана рассмотреть уведомление в течение 10 рабочих дней с даты его получения.
7. Адреса, реквизиты, подписи сторон
Исполнитель: Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ачинский медицинский техникум»

Адрес: 662165 г. Ачинск, ул. Л.Толстова, 26, ИНН/КПП 2443006485/244301001 ОГРН 1022401154995

Р/счет 40601810804073000001 Отделение Красноярск г. Красноярск  БИК040407001 ОКПО 01963864

Минфин Края (КГБПОУ АМТ л/с 75192Б70041) E-mail: urist_amt@mail.ru тел/факс: 8 (39151) 7-29-30

Заказчик: _________________________________________________________________________________________
паспорт _______________ № _________________ выдан_________________________________________ ____________________________________________________________ «___» ___________  __________ г.  Адрес места  жительства: _________________________________________________________________
______________________________________________ контактный телефон: ________________________.

	Исполнитель

	Заказчик

	Директор КГБПОУ АМТ

_______________  Т. И. Стельмах
  М.П.

	____________________________

____________________________

___________________________

          (личная подпись Заказчика)

PAGE